БЛОК КОНТРОЛЬНО-ПУСКОВОЙ
TOPAZ КПБ
(МОДУЛЬ ОХРАННО-ПОЖАРНОЙ СИГНАЛИЗАЦИИ
TOPAZ SCU-SF8)
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПЛСТ.425318.914.010 РЭ
Москва 2023
ООО «ПиЭлСи Технолоджи»

В потребительскую тару вложена товаросопроводительная документация, в том числе
упаковочный лист, содержащий следующие сведения:
- наименование и условное обозначение;
- дату упаковки;
- подпись лица, ответственного за упаковку.
5 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
Техническое обслуживание модуля заключается в профилактических осмотрах.
При профилактическом осмотре должны быть выполнены следующие работы:
- проверка обрыва или повреждения изоляции проводов и кабелей;
- проверка надежности присоединения проводов и кабелей;
- проверка отсутствия видимых механических повреждений, а также пыли и грязи
на корпусе модуля.
Периодичность профилактических осмотров модуля устанавливается потребителем, но не
реже 1 раз в год.
Эксплуатация модуля с повреждениями категорически запрещается.
ООО «ПиЭлСи Технолоджи»
 TOPAZ КПБ. Руководство по эксплуатации ПЛСТ.425318.914.010 РЭ. Ред 7. 2023  стр. 18
6 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
Транспортирование модулей должно производиться в упаковке предприятия-изготовителя
любым видом транспорта, защищающим от влияний окружающей среды, в том числе
авиационным в отапливаемых герметизированных отсеках самолетов.
Размещение и крепление в транспортных средствах упакованных модулей должно
обеспечивать его устойчивое положение, исключать возможность ударов друг о друга, а также о
стенки транспортных средств.
Укладывать упакованные модули в штабели следует с правилами и нормами,
действующими на соответствующем виде транспорта, чтобы не допускать деформации
транспортной тары при возможных механических перегрузках.
При погрузке и выгрузке запрещается бросать и кантовать модули.
После продолжительного транспортирования при отрицательных температурах приступать
к вскрытию упаковки не ранее 12 часов после размещения модулей в отапливаемом
помещении.
Модули следует хранить в невскрытой упаковке предприятия-изготовителя на стеллаже в
сухом отапливаемом и вентилируемом помещении, при этом в атмосфере помещения должны
отсутствовать пары агрессивных жидкостей и агрессивные газы.
Средний срок сохранности в потребительской таре в отапливаемом помещении, без
консервации - не менее 2 лет.
нормальные климатические факторы хранения:
- температура хранения +20 ± 5 0С;
- значение относительной влажности воздуха: 30-80 %.
Предельные климатические факторы хранения:
- температура хранения от -40 до +70 0С;
- значение относительной влажности воздуха: верхнее 100% при 300С.
7 УТИЛИЗАЦИЯ
Модули не представляют опасности для жизни, здоровья людей и окружающей среды.
Модули не содержат драгоценных и редкоземельных металлов.
После окончания срока службы, специальных мер по подготовке и отправке модулей на
утилизацию не предусматривается.
ООО «ПиЭлСи Технолоджи»
 TOPAZ КПБ. Руководство по эксплуатации ПЛСТ.425318.914.010 РЭ. Ред 7. 2023  стр. 19
ПРИЛОЖЕНИЕ А
Рисунок А.1 – Внешний вид модуля
2
2
,5
Вид А
TS3TS2 TS4TS1
9
9
114,5
А
SZ3SZ2 SZ4SZ1
NO2COM2 OKNC
OUT1NO3 OUT2COM3
FZ3FZ2 FZ4FZ1
USB
SCU-SF8
 TOPAZ
COM1 +12V
E L E C T R O N I C S
PWR RDY T/R
ON1 ST1 ON2 ST2
ON3 ST3 ON4 ST4
F